
  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza 

Corso Telesio, n. 17   87100 Cosenza 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it; Peo:  usp.cs@istruzione.it  

                                                  Sito internet: www.csa.cs.it   
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio V Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza  
Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    

 
 
 
 

 
     IL DIRIGENTE  

 
VISTA   la legge n. 107 del 13 luglio 2015, concernente la riforma del sistema  

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

 legislative vigenti,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.162 del 15 luglio  

2017;  

 

VISTA             la nota  della Direzione generale  del personale scolastico n. 0028578 del 27 

  giugno 2017 “ Pianificazione delle attività e di indicazioni operative.  

Passaggio dall'ambito scuola docenti trasferiti su ambito e assunzioni a 

tempo indeterminato del personale docente per l'anno scolastico 2017/2018 

C.C.N.I. Utilizzazioni e assegnazioni provvisorie”; 

 

VISTO   il Decreto Ministeriale   n. 522 del  26  luglio 2017;  

 

VISTA    la  Nota  della  Direzione generale del personale scolastico   n. 0032438  del 

27 luglio 2017  “Assunzioni a  tempo indeterminato  del personale docente 

per l'anno scolastico 2017/2018. Invio  Decreto ministeriale n. 522 del 26 

luglio 2017 e relativi prospetti del contingente di nomina”; 

 

CONSIDERATO       che come previsto   dall’art.  2  del  D.M. n. 522 del 26  luglio 2017,   il  

numero dei posti su cui possono essere disposte le assunzioni a tempo 

indeterminato, viene ripartito tra le graduatorie dei concorsi per esami e titoli 

attualmente vigenti e le graduatorie ad esaurimento, di cui  all’art 1 comma 

605, lett. c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come disposto dall'articolo 

1, comma 109 lettera  c) della legge  n. 107, nonché secondo quanto previsto 

dall'articolo 399, comma 2 del dlvo 16 aprile 1994 n. 297; 

 

CONSIDERATO  che le immissioni in ruolo per la scuola secondaria di primo e secondo grado  

saranno disposte sulle classe di concorsi del  DPR n. 19/2017 anche per i 

docenti iscritti nelle graduatorie ad esaurimento adeguate, per effetto del  DM 

n. 400/2017, alle classi di concorso istituite con il richiamato  DPR  n. 

19/2017; 

  

VISTA         la Nota e-mail dell'Ufficio scolastico regionale, Direzione generale di 

Catanzaro del    27 luglio  2017, con allegato il contingente complessivo di 

immissione in  ruolo  relativo alla provincia di Cosenza;  

 

 

 

 

MIUR.AOOUSPCS.REGISTRO UFFICIALE(U).0008439.31-07-2017

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
http://www.csa.cs.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

2 

 

CONSIDERATO        che come previsto dalla nota della direzione generale per il personale 

scolastico n. 0032438  del 27 luglio 2017 qualora nel corso delle nomine 

dello scorso anno scolastico, la disponibilità "dispari" sia stata conferita a 

favore delle graduatorie di merito, l'eventuale disponibilità "dispari" di 

quest'anno, verrà conferita alle graduatorie ad esaurimento;  

 

CONSIDERATA       la necessità di determinare la ripartizione del contingente dei posti da  

                                   destinare alla stipula dei contratti di lavoro a tempo indeterminato del  

                                   personale docente finalizzato alle nomine in ruolo per  l’a.s. 2017/2018 

 

 

             D E C R E T A  

 

Per quanto in premessa esplicitato, i posti su cui disporre le immissioni in ruolo del personale 

docente, per l’a.s. 2017/2018 nella provincia di Cosenza sono determinati come di seguito indicati:  

 

 

 

     Infanzia posto   comune 
 

 

Contingente 
per le 

nomine in 
ruolo  da 

gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae  

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente 
da  

destinare  ai 
riservisti  
concorso 

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

Ambito 6 

 18 0 18 0 1 12 2 22 

 

 

     Infanzia posto  sostegno  
 

 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae  

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente 
da  

destinare  ai 
riservisti  
concorso 

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

Ambito 6 

 5 0 5 0 0 10 0 0 

 

 

 

    Primaria posto   comune 
 

 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae 

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente 
da  

destinare  ai 
riservisti  
concorso 

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

Ambito 6 

 
18 0 18 0 

5 
(4 comune di 
cui 1  lingue) 

 

1 
23 

(21 comune,  
2  di lingua) 

7 
(5 comune  2 

di lingue) 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

3 

 

    Primaria posto  sostegno  
 

 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae 

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente 
da  

destinare  ai 
riservisti  
concorso 

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

ambito 6 

 8 0 7 0 1 0 6 8 

 

 

   I  grado comune  
 

CLASSE DI CONCORSO 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae 

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  
concorso 

Contingente da  
destinare  ai 

riservisti  
concorso 

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponib

ili 

ambito 6 

A001 7 

2 (lett.n) 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

7 
   2 (lett n)  
PER MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  68/99 
0 3 8 4 

A022 10 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

10 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

1 3 15 2 

A023 1 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

1 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

2 0 0 0 

A028 7 
3 

1(lett m) 

2 (lett. n) 
7 

3 (lett. n) 

 
0 2 13 0 

A030 7 3  1(lett m) 

    2 (lett. n) 
7 3 (lett. n) 0 2 9 4 

A049 15 

3 (lett. n) 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

15 

3 (lett. n)  
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

7 5 12 2 

A060 8 

2  1(lett m) 

      1 (lett. n) 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

9 

3 (lett. n) 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

0 4 12 2 

AA25 7 
 

2  (lett. n) 

 

8 
1  (lett. n) 

 
3 0 9 6 

AA56 0 0 0 0     

AB25 4 
2  1(lett m) 

      1 (lett. n) 
 

4 
2  (lett. n) 

 
0 2 4 2 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

4 

 

AB56 3 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA’  

EX LEGGE  

68/99 

3 
1 (lett. n) 

 
3 4 0 0 

AC25 0 0 0 0     

AC56 1 0 1 0 0 0 1 1 

AD25 0 0 0 0     

AD56 0 0 0 0     

AE56 0 0 0 0     

AF56 0 0 1 0 0 0 1 0 

AG56 1 0 1 
1(lett. n) 

 
1 0 1 0 

AH56 0 0 0 0     

AI56 1 0 1 
1(lett. n) 

 
0 1 1 0 

AJ56 2 
 

11(lett m) 

 

2 1(lett. n) 0 2 1 1 

AK56 1 0 1 1 (lett. n) 0 0 1 1 

AL56 0 0 1 0 0 0 1 0 

AM56 2 
O 

PER GAE  
ESAURITA 

4 2 (lett. n) 0 2 2 0 

AN56 0 0 1 0 1 0 0 0 

 

 

 

     I grado sostegno  
 

 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae  

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente 
da  

destinare  ai 
riservisti  
concorso  

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

Ambito 6 

 10 3 (2 lett. n) 
   (1 lett. m) 

10 4  
(3 lett.n) 
(1 lett. 

m) 

2 9 11 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

5 

 

 

      II  grado posto    comune 
 

CLASSE DI CONCORSO 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae  

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente 
da  destinare  
ai riservisti  
concorso  

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

Ambito 6 

A002 0 0 0 0 0 0 0 0 

A003 0 0 0 0 0 0 0 0 

A005 0 0 0 0 0 0 0 0 

A008 0 0 0 0 0 0 0 0 

A009 0 0 0 0 0 0 0 0 

A010 0 0 0 0 0 0 0 0 

A011 3 
1 (lett. n) 

 
4 2 (lett. n) 

 
0 2 4 0 

A012 8 
4 (3 lett. n) 
(1 lett. m) 

8 4  (lett. n) 
 

0 3 13 0 

A013 1 
0 2 1 (lett. n) 

 
0 2 1 0 

A014 0 0 0 0 0 0 0 0 

A015 0 0 1 0 0 1 0 0 

A016 0 0 0 0 0 0 0 0 

A017 2 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILITA

’  EX LEGGE  

68/99  

2 1 (lett. m) 1 0 2 0 

A018 3 
1 (lett. n) 

 
0 0 0 0 3 0 

A019 1 0 1 0 0 1 1 0 

A020 0 0 1 0 0 0 1 0 

A021 0 0 1 0 0 0 0 0 

A026 2 1(lett. n) 3 1(lett. n) 0 1 4 0 

A027 2 1(lett. n) 3 1(lett. n) 0 1 5 0 

A031 0 0 0 0 0 0 0 0 

A034 0 0 1 0 0 0 1 0 

A037 0 0 1 0 0 0 0 0 

A040 1 0 1 0 0 0 2 0 

A041 1 0 1 0 0 0 2 0 

A042 0 0 0 0 0 0 0 0 

A043 
0 PER  GAE   
ESAURITA 

0 1 0 0 0 1 0 

A044 
0 

PER  GAE   
ESAURITA 

0 3 

0 
 PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 

 

1 0 2 0 

A045 0 0 0 0 0 0 0 0 

A046 0 0 0 0 0 0 0 0 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

6 

 

A047 0 0 0 0 0 0 0 0 

A048 6 3(lett. n) 7 3(lett. n) 0 0 12 2 

A050 4 2(lett. n) 5 2(lett. n) 0 1 5 4 

A051 
0 

PER  GAE   
ESAURITA 

0 2 1(lett. n) 2 0 0 6 

A054 1 0 2 

0  
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 

 

0 0 2 0 

A061 
0 

PER  GAE   
ESAURITA 

0 3 

0  
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 

 

2 0 1 0 

A066 0 0 0 0 0 0 0 0 

AA24 2 1(lett. m) 2 1(lett. n) 0 1 3 0 

AB24 3 1(lett. n) 4 2 (1 lett. n) 

(1 lett. m)  
0 0 7 0 

AC24 1 0 2 1(lett. n) 1 0 1 0 

AD24 0 0 0 0 0 0 0 0 

AF24 0 0 0 0 0 0 0 0 

AJ55 

0 

0 4 1 (lett. n) 

  (il secondo 
posto non 
scatta  per 
mancanza  
riservista)  

 

    

                AB55 

0 

0 2 0 
 PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 
 

 

    

A064 0 0 1 0     

AC55 0 0 0 0     

AI55 0 0 1 0     

AK55 0 0 0 0     

AL55 0 0 0 0     

AM55 0 0 1 0     

AN55 0 0 1 0     

AO55 0 0 1 0     

AS55 0 0 1 0     

AW55 0 0 0 0     

B003 0 0 1 0 0 0 1 1 

B006 
0 

PER  GAE   
ESAURITA 

0 3 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

0 2 0 1 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

7 

 

68/99 
 

 

B007 0 0 2 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 
 

 

0 0 0 2 

B011 1 0 0 0 0 0 0 0 

B012 1 0 2 1 (lett. n) 0 2 0 0 

B014 1 0 0 0 0 0 0 0 

B015 0 0 1 0 0 0 1 0 

B016 
0 

PER GAE 
ESAURITA 

0 0 0 0 0 0 0 

B017 0 PER GAE 
ESAURITA 0 1 0 0 0 0 1 

B018 0 0 2 1(lett. n) 0 0 1 1 

B019 0    0 0 0 0 

B020 0 PER GAE 
ESAURITA 0 0 0 0 0 0 0 

 
B021 

0 PER GAE 
ESAURITA 

 
0 1 0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

B022 0 0 4 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 
 

 

2 0 2 

 
 
 

0 
 
 
 
 
 

B023 
0 PER GAE 
ESAURITA 

 
0 0 0 0 0 0 0 

B024 
0 PER GAE 
ESAURITA 

 
0 1 0 0 0 1 0 

B026 
0 PER GAE 
ESAURITA 

 
0 2 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 
 

 

0 2 0 0 

B028 
0 PER GAE 
ESAURITA 

 
0 1 0 1 0 0 0 

BA02 0 0 1 0 1 0 1 0 

BB02 

0 
PER GAE 

ESAURITA 

 
0 2 

0 
PER 

MANCANZA 

DISPONIBILIT

A’  EX LEGGE  

68/99 

0 1 1 0 

BC02 0 0 1 0 0 0 0 0 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

8 

 

BD02 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

     II grado sostegno  
 

 
Contingente 

per le 
nomine  in 

ruolo da gae 

Contingente   da  
destinare  ai 

riservisti 
da gae  

Contingente 
per le 

nomine  in 
ruolo da  

concorso 

Contingente da  
destinare  ai 

riservisti  
concorso  

N.Posti  

disponibili 

ambito 3 

N. Posti  

disponibili 

ambito 4 

N. Posti 

disponibili 

ambito 5 

N. Posti  

disponibili 

Ambito 6 

 Totale 
10 

 
Di cui  

0 Totale 
10 

 
  Di cui 

0     

Ad01 4  3  2 0       6 1 

Ad02 3  3  0 0 7 0 

Ad03 3  4  0 0 7 0 

 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili rimedi giurisdizionali previsti dalla vigente normativa. 

 

 

 
 

 

 

 

 

All’Ufficio Scolastico   Regionale per la Calabria  

 

Al   Sito   Istituzionale  

 

Alle OO. SS - Comparto Scuola 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

      



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

 

9 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

      
 

  

 
 
 
   

      
  

   
      

   
 

       

            

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 


		2017-07-31T08:21:17+0000
	GRECO LUCIANO




